
 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 1 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

ACTO DE GERENCIA DE APROBACIÓN 1129 
San José del Guaviare, 31 de diciembre de 2025 

 
“Por medio del cual se aprueba el presupuesto desagregado para la vigencia 

del 01 de enero al 31 de diciembre de 2026” 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
I. Que mediante ordenanza No. 025 de 26 de noviembre de 1996, la 

Asamblea Departamental adopta para el nivel territorial el Estatuto 

Orgánico de Presupuesto del Departamento del Guaviare y sus entes 

descentralizados. 

II. Que mediante Acuerdo No. 06 de mayo 25 de 2011 la Junta Directiva 

de la Empresa de Energía Eléctrica del Departamento del Guaviare 

(en adelante indistintamente la Empresa o ENERGUAVIARE S.A. 

E.S.P.) aprobó el Estatuto Interno de Presupuesto. 

III. Que el Estatuto Interno de Presupuesto de ENERGUAVIARE S.A. 

E.S.P., debe estar acorde con la ley 142 de 1994, normas orgánicas 

del presupuesto nacional y normas orgánicas presupuestales 

territoriales. 

IV. Que el presente Estatuto Interno de Presupuesto de ENERGUAVIARE 

S.A. E.S.P., acata las disposiciones del Estatuto Orgánico de 

Presupuesto del Departamento del Guaviare, en concordancia con los 

Decretos Ley 111 de 1996 y el Decreto 115 de 1996. 

V. Que el presente Estatuto, presenta en forma detallada la 

obligatoriedad de la elaboración, presentación, aprobación y ejecución 

y cierre del presupuesto de la Empresa y demás disposiciones 

presupuestales.  

VI. Que La Dirección General de Apoyo Fiscal (DAF) del Ministerio de 

Hacienda y Crédito Público expidió y actualizo el Catálogo de 

Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 

Descentralizadas – CCPET, mediante Resolución No. 3832 del 18 de 

octubre de 2019. 



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 2 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

VII. Que mediante Resolución 3438 de diciembre 27 de 2021 se modificó 

el artículo 3° y se actualizaron los anexos de la Resolución No. 3832 

del 18 de octubre de 2019. 

VIII. Resolución 2662 de octubre 23 de 2023 se actualizaron los anexos a 

los que hace referencia en el numeral 2.1 del artículo 2 de la resolución 

3832 de 2019, que corresponderán a la versión 6 de los mismos, los 

cuales deben ser aplicados por ENERGUAVIARE. 

IX. Que mediante acto de gerencia N° 179 de 6 de febrero de 2024 se 

actualizo el estatuto interno de presupuesto. 

X. Que es función de la junta directiva de ENERGUAVIARE S.A. E.S.P. 

de conformidad a los estatutos sociales, aprobar el estatuto interno de 

presupuesto. 

XI. Que mediante acta ordinaria N° 319 del 30 de septiembre de 2025 

fue presentado y expuesto el presupuesto para la vigencia 2026 ante 

la junta directiva de Energuaviare S.A. E.S.P. 

 

XII. Que mediante acta ordinaria N° 320 del 15 de octubre de 2025 por la 

junta directiva de la empresa fue aprobado el presupuesto global de 

Energuaviare S.A.E.S.P para la vigencia 2026. 

 

XIII. Que mediante acta extraordinaria N° 321 del 29 de octubre de 2025 

por la junta directiva de la empresa fue modificado y aprobado el 

presupuesto global de Energuaviare S.A.E.S.P para la vigencia 2026. 

 
XIV. Que mediante resolución N. 15 del 30 de octubre de 2025 el CONFIS 

departamental aprobó el presupuesto de ENERGUAVIARE S.A.E.S.P 

para el periodo fiscal comprendido entre el 01 de enero y el 31 de 

diciembre de 2026. 

 

XV. Que según el artículo 19 de decreto 115 de 1996 y estatuto interno de 

presupuesto de ENERGUAVIARE S.A.E.S.P según artículo décimo 

noveno, la responsabilidad de la desagregación del presupuesto de 

ingresos y gastos, según cuantías aprobadas por el Confis es del 



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 3 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

gerente de la empresa mediante resolución de desagregación del 

presupuesto. 

 
XVI. Que en merito a lo anterior, 

 
RESUELVE: 

 
1. Fíjense los montos globales del presupuesto de Ingresos y gastos de La 

Empresa de Energía Eléctrica del Departamento del Guaviare para el 

periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2026 en 

la suma de CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS 

DIECIOCHO PESOS CON SEIS CENTAVOS $138,450,905,218.06 

M/cte. 

 
2. ARTICULO PRIMERO: Apruébese el presupuesto de Ingresos de la 

Empresa de Energía Eléctrica del Departamento del Guaviare para el 

periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2026 en 

la suma de CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS 

DIECIOCHO PESOS CON SEIS CENTAVOS $138,450,905,218.06 

M/cte. 

 
PRESUPUESTO DE INGRESOS 2026 

RUBRO DESCRIPCION  PRESUPUESTO FINAL  

1 INGRESOS  $      138,450,905,218.06  

1.1 INGRESOS CORRIENTES  $        87,032,490,000.00  

1.2 RECURSOS DE CAPITAL  $        51,418,415,218.06  

 
             

 



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 4 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

                      

PRESUPUESTO DE INGRESOS DESAGREGADO 
 

Código Nombre de  Presupuesto  

Cuenta la Cuenta  Definitivo 2026  

1 INGRESOS    $ 138,450,905,218.06  

1.1 INGRESOS CORRIENTES  $    87,032,490,000.00  

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS  $    87,032,490,000.00  

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS  $    87,032,490,000.00  

1.1.02.05.001 
VENTAS DE ESTABLECIMIENTOS 
DE MERCADO  $    69,028,715,000.00  

1.1.02.05.001.01 
MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA  $    69,028,715,000.00  

1.1.02.05.001.01.01 CONSUMO DE ENERGIA  $    49,169,845,000.00  

1.1.02.05.001.01.02 
MATRICULA DE 
TRANSFORMADORES  $          100,000,000.00  

1.1.02.05.001.01.03 CONTRIBUCION  $       2,720,164,000.00  

1.1.02.05.001.01.04 MATRICULA MEDIDORES  $          199,484,000.00  

1.1.02.05.001.01.05 RECARGO POR MORA  $            63,706,000.00  

1.1.02.05.001.01.06 RECONEXION  $          468,610,000.00  

1.1.02.05.001.01.07 RECUPERACION DE CARTERA  $            56,720,000.00  

1.1.02.05.001.01.08 SUBSIDIOS MINISTERIO DE MINAS  $    16,250,186,000.00  

1.1.02.05.002 

VENTAS INCIDENTALES DE 
ESTABLECIMIENTOS NO DE 
MERCADO  $    18,003,775,000.00  

1.1.02.05.002.01 
MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA  $    14,071,899,000.00  

1.1.02.05.002.01.01 
STR (SISTEMA DE TRANSMISION 
REGIONAL)  $    14,071,899,000.00  

1.1.02.05.002.07 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
LEASING  $          460,199,000.00  

1.1.02.05.002.07.01 ARRENDAMIENTOS  $          460,199,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 5 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

1.1.02.05.002.08 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION  $       3,471,677,000.00  

1.1.02.05.002.08.01 VIABILIDAD ELECTRICA  $              5,583,000.00  

1.1.02.05.002.08.02 
FACTURACION CONJUNTA 
AMBIENTAR  $          444,610,000.00  

1.1.02.05.002.08.03 RAYCO  $              5,998,000.00  

1.1.02.05.002.08.04 ADMINISTRACION DE PROYECTOS  $       3,000,000,000.00  

1.1.02.05.002.08.05 SERFULLANOS  $            15,416,000.00  

1.1.02.05.002.08.06 INGRESOS EXTRAORDINARIOS  $                    70,000.00  

1.2 RECURSOS DE CAPITAL  $    51,418,415,218.06  

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS  $              4,735,000.00  

1.2.05.03 
VALORES DISTINTOS DE 
ACCIONES  $              4,735,000.00  

1.2.08 TRANFERENCIAS DE CAPITAL  $    51,413,680,218.06  

1.2.08.06 
DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL  $    51,413,680,218.06  

1.2.08.06.002 
CONDICIONADAS A LA 
ADQUISICION DE UN ACTIVO  $    51,413,680,218.06  

1.2.08.06.002.23 

AUNAR ESFUERZOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS Y REDES 
ELÉCTRICAS A VIVIENDAS 
RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE 
DEPARTAMENTO DEL META  $       2,855,362,438.06  

1.2.08.06.002.24 

CONSTRUCCIÓN CIRCUITO 13,2 KV 
SAN JOSE DEL GUAVIARE – 
PUERTO CONCORDIA, S/E 
CONCORDIA 34,5/13,8 KV, 2X2 MVA, 
MODERNIZACIÓN DE CIRCUITOS 
13,2 KV Y ELECTRIFICACIÓN 
RURAL EN LOS MUNICIPIOS DE 
PUERTO CONCORDIA Y PUERTO 
RICO META Y SAN JOSE DEL 
GUAVIARE  $    48,558,317,780.00  

 



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 6 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

 
3. ARTÍCULO SEGUNDO: Apruébese el presupuesto de gastos de La 

Empresa de Energía Eléctrica del Departamento del Guaviare para el 

periodo comprendido entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2026, en 

la suma de CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 

CINCUENTA MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL DOSCIENTOS 

DIECIOCHO PESOS CON SEIS CENTAVOS $138,450,905,218.06 

M/cte. así:  

PRESUPUESTO DE GASTOS 2026 

RUBRO  DESCRIPCION PRESUPUESTO FINAL 

2 PRESUPUESTO DE GASTOS  $      138,450,905,218.06  

2.1 FUNCIONAMIENTO  $        34,213,568,829.51  

2.3 INVERSION  $        54,502,097,908.06  

2.4 COMERCIALIZACION  $        49,735,238,480.49  

 
 

PRESUPUESTO DE GASTOS DESAGREGADO 
 

RUBRO DESCRIPCION 
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 

2 GASTOS  $138,450,905,218.06  

2.1 FUNCIONAMIENTO  $  34,213,568,829.51  

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL  $  13,030,236,126.00  

2.1.1.01 
PLANTA DE PERSONAL 
PERMANENTE  $  10,617,180,311.00  

2.1.1.01.01 
FACTORES CONSTITUTIVOS DE 
SALARIO  $    9,880,753,936.00  

2.1.1.01.01.001 
FACTORES SALARIALES 
COMUNES  $    9,880,753,936.00  

2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BASICO  $    7,650,395,820.00  

2.1.1.01.01.001.02 
HORAS EXTRAS, DOMINICALES, 
FESTIVOS Y RECARGOS  $       600,000,000.00  

2.1.1.01.01.001.03 GASTOS DE REPRESENTACION  $         39,232,128.00  

2.1.1.01.01.001.05 AUXILIO DE TRANSPORTE  $         48,598,656.00  

2.1.1.01.01.001.06 PRIMA DE SERVICIO  $       961,901,180.00  

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES  $       580,626,152.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 7 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES  $       580,626,152.00  

2.1.1.01.03 

REMUNERACIONES NO 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL  $       736,426,375.00  

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES  $       645,140,167.00  

2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES  $       645,140,167.00  

2.1.1.01.03.069 
APOYO DE SOSTENIMIENTO 
APRENDICES SENA  $         91,286,208.00  

2.1.1.02 
PERSONAL SUPERNUMERARIO Y 
PLANTA TEMPORAL  $    2,413,055,815.00  

2.1.1.02.02 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A 
LA NOMINA  $    2,413,055,815.00  

2.1.1.02.02.001 
APORTES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL EN PENSIONES  $       924,242,579.00  

2.1.1.02.02.003 APORTES DE CESANTIAS  $       727,092,864.00  

2.1.1.02.02.004 
APORTES A CAJAS DE 
COMPENSACION FAMILIAR  $       309,667,281.00  

2.1.1.02.02.005 

APORTES GENERALES AL 
SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES  $       452,053,091.00  

2.1.2 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS  $  13,602,473,080.77  

2.1.2.01 
ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01 ACTIVOS FIJOS  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPO  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01.003.04 
MAQUINARIA Y APARATOS 
ELECTRICOS  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01.003.04.06 
OTRO EQUIPO ELECTRICO Y SUS 
PARTES Y PIEZAS  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01.003.04.06.01 
OTRO EQUIPO ELECTRICO Y SUS 
PARTES Y PIEZAS DISTRIBUCION  $       400,000,000.00  

2.1.2.01.01.003.04.06.01.02 
SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS 
OPERACIÓN SUBESTACION  $       170,000,000.00  

2.1.2.01.01.003.04.06.01.03 
SUMINISTRO DE HERRAMIENTAS 
OPERACIÓN REDES STR Y SDL  $       230,000,000.00  

2.1.2.02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS  $  13,202,473,080.77  

2.1.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS  $       863,518,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 8 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.01.002 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
BEBIDAS Y TACABO; TEXTILES, 
PRENDAS DE VESTIR Y 
PRODUCTOS DE CUERO  $       193,000,000.00  

2.1.2.02.01.002.01 
DOTACION OPERATIVA - ROPA DE 
PROTECCION  $       156,000,000.00  

2.1.2.02.01.002.02 DOTACION DE LEY  $         37,000,000.00  

2.1.2.02.01.003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METALICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO)  $       353,969,600.00  

2.1.2.02.01.003.01 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 
SUMINISTRO ADMINISTRATIVA  $       200,000,000.00  

2.1.2.02.01.003.01.01 

ELEMENTOS DE PAPELERÍA, 
ÚTILES DE OFICINA E INSUMOS DE 
IMPRESIÓN  $       100,000,000.00  

2.1.2.02.01.003.01.02 
SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE 
PROTECCIÓN PERSONAL - EPP  $       100,000,000.00  

2.1.2.02.01.003.02 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 
SUMINISTRO COMERCIAL  $       123,969,600.00  

2.1.2.02.01.003.02.01 
SUMINISTRO ACTAS Y ROLLO DE 
PAPEL  $       123,969,600.00  

2.1.2.02.01.003.03 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO) 
SUMINISTRO GERENCIA  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.01.003.03.01 

ARTÍCULOS PUBLICITARIOS, PARA 
EL POSICIONAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE LA IMAGEN 
EMPRESARIAL  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.01.004 

PRODUCTOS 
METALICOS,MAQUINARIA Y 
EQUIPO  $       316,548,400.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 9 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.01.004.01 

PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 
ADMINISTRATIVA  $       303,400,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.01 

PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 
SERVICIOS DE MANTENIMIENTO  $         61,000,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.01.01 

SOPORTE DE PAGINA WEB, 
HARWARE FIREWALL, 
ESTRATEGIA DE RENOVACION 
TECNOLOGICA  $         59,000,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.01.02 
MANTENIMIENTO Y SPORTE 
TECNICO DE DIGITURNO  $           2,000,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.02 

PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 
LICENCIAS  $       152,400,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.02.01 LICENCIAS  $       152,400,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.03 

PRODUCTOS METÁLICOS Y 
PAQUETES DE SOFTWARE 
SUMINISTRO  $         90,000,000.00  

2.1.2.02.01.004.01.03.01 

SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE 
SISTEMAS EQUIPOS, ELEMENTOS 
Y ACCESORIOS DE COMPUTO  $         90,000,000.00  

2.1.2.02.01.004.02 

PRODUCTOS METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
SUMINISTRO GERENCIA  $         13,148,400.00  

2.1.2.02.01.004.02.01 
PRODUCTOS AREA DE 
COMUNICACIONES  $         13,148,400.00  

2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  $  12,333,955,080.77  

2.1.2.02.02.006 

COMERCIO Y DISTRIBUCION; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCION DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA.  $       648,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.01 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIO DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA ADMINISTRATIVA  $       288,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 10 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.006.01.02 

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO, 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS, SERVICIOS 
DE TRANSPORTE, Y SERVICIOS 
DE DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 
SUMINISTRO  $       288,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.01.02.01 
COMBUSTRIBLE (DIESEL - 
GASOLINA - LUBRICANTES)  $       180,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.01.02.03 ALIMENTACIÓN  $         50,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.01.02.04 AGUA  $         18,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.01.02.05 
ELEMENTOS DE ASEO, CAFETERIA 
Y  UTENSILLOS DE COCINA  $         40,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.02 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA COMERCIAL  $         80,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.02.03 

EQUIPOS PARA MACROMEDICION 
MEDIDA EN TRANSFORMADOR 
TIPO (AMI)  $         50,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.02.05 

MÓDULO DE COMUNICACIÓN 
PARA EQUIPO DE MEDIDA  
SEMIDIRECTO  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.03 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA DISTRIBUCION  $       280,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.03.01 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA SUMINISTRO  $       130,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.03.01.02 SUMINISTRO AREA AMBIENTAL  $       130,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 11 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.006.03.03 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA SERVICIO DE 
ALQUILER  $       150,000,000.00  

2.1.2.02.02.006.03.03.01 

ALQUILER CAMIONETA 
DOBLECABINA  4*4  MODELO 2014  
CON CONDUCTOR  $       150,000,000.00  

2.1.2.02.02.007 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING  $       560,589,040.00  

2.1.2.02.02.007.01 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 
ADMINISTRATIVA  $       560,589,040.00  

2.1.2.02.02.007.01.01 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 
POLIZAS  $       409,051,440.00  

2.1.2.02.02.007.01.01.01 POLIZAS  $       409,051,440.00  

2.1.2.02.02.007.01.02 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 
SOAT  $           7,000,000.00  

2.1.2.02.02.007.01.02.01 SOAT  $           7,000,000.00  

2.1.2.02.02.007.01.03 

SERVICIOS FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 
ARRENDAMIENTOS  $         94,537,600.00  

2.1.2.02.02.007.01.03.01 ARRENDAMIENTOS  $         94,537,600.00  

2.1.2.02.02.007.01.04 

SERVICIOS FINANACIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y SERVICIOS DE  $         50,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 12 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

ARRENDAMIENTO Y LEASING 
COMERCIAL SUMINISTRO 

2.1.2.02.02.007.01.04.01 

ADQUILER DE EQUIPOS Y 
SOFTWARE TOMA DE LECTURA  
EN SITIO  $         50,000,000.00  

2.1.2.02.02.008 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION  $  10,518,808,040.77  

2.1.2.02.02.008.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION  $  10,398,808,040.77  

2.1.2.02.02.008.01.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN ADMINISTRATIVA  $    1,471,168,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN IMPUESTOS 
VEHICULARES  $           2,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.01.01 IMPUESTO VEHICULAR  $           2,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       337,392,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS SERVICOS 
GENERALES  $         41,400,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $       155,496,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.06 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO  $       159,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.07 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIOS 
RADIALES  $       160,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.07.01 PROGRAMA RADIAL   $         80,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.07.02 PROGRAMA RADIAL   $         80,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.08 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OTROS SERVICIOS  $       135,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 13 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.008.01.01.08.01 
TRASLADO DE DATACENTRO - 
CELDA -SUBESTACION SAN JOSE  $         15,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.08.02 

TURNOS 010 - DISPONIBILIDAD 
PERSONAL TECNICO PARA 
ATENDER SIN SERVICIOS.  $       120,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.09 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIOS 
PUBLICOS  $       420,880,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.09.01 SERVICIOS PUBLICOS  $       420,880,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.10 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SUMINISTRO  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.10.1 

SUMINISTRO ELEMENTOS DE 
FERRETERIA PARA 
MANTENIMIENTOS PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO INFRAESTRUCTURA 
DE LA EMPRESA Y 
SUBESTACIONES  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.11 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN VIGILANCIA  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.01.11.02 

SUMINISTRO DE SISTEMA DE 
VIDEO VIGILANCIA Y  SEGURIDAD  
CAMARAS Y SUMINISTRO Y 
MANTENIMIENTO DE EXTINTORES  $         30,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN DISTRIBUCION  $    1,790,384,803.20  

2.1.2.02.02.008.01.02.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       111,451,999.20  

2.1.2.02.02.008.01.02.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $    1,168,020,024.00  

2.1.2.02.02.008.01.02.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION SERVICIO DE 
MANTENIMIENTO  $       362,963,400.00  

2.1.2.02.02.008.01.02.05 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN LICENCIAS  $       147,949,380.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 14 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.008.01.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN FINANCIERA  $    4,585,387,037.57  

2.1.2.02.02.008.01.03.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       154,980,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.03.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $         29,415,960.00  

2.1.2.02.02.008.01.03.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIOS DE 
CONSULTORIA  $    4,400,991,077.57  

2.1.2.02.02.008.01.03.03.01 

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE 
UNA PERSONA JURIDICA PARA 
QUE REALICE LA AUDITORIA 
EXTERNA EN LA REVISIÓN Y 
DICTAMEN DE LA INFORMACIÓN 
RELACIONADA CON LOS GASTOS 
Y COSTOS  $         36,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.03.03.02 

CONTRATAR CON UNA PERSONA 
JURÍDICA LOS SERVICIOS DE 
ACTUALIZACIÓN, SOPORTE 
TECNICO Y ASISTENCIA DEL 
SOFTWARE PIMISYS PARA LA 
EMPRESA DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE ENERGUAVIARE 
S.A E.S.P  $         86,775,964.80  

2.1.2.02.02.008.01.03.03.03 

CONTRATAR LA ACTUALIZACION 
Y/O RENOVACIÓN DE LA LICENCIA 
DEL SOFTWARE DE “COSTOS ABC 
- GAUSSOFT PROFIT” AÑO 2026 
PARA LA EMPRESA DE ENERGÍA 
ELÉCTRICA DEL DEPARTAMENTO 
DEL GUAVIARE ENERGUAVIARE 
S.A.  E.S.P  $           9,072,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.03.03.04 DISPONIBILIDAD FINAL  $    4,251,143,112.77  

2.1.2.02.02.008.01.03.03.05 
ACTUALIZACION DE NEGOCIO ZNI 
MODELO DE COSTOS  $         18,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN GERENCIA  $       530,808,200.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 15 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.008.01.04.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       248,744,400.00  

2.1.2.02.02.008.01.04.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $       105,343,800.00  

2.1.2.02.02.008.01.04.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN REVISORIA FISCAL  $         36,720,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.04.03.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN.  $         36,720,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.04.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIOS DE 
CONSULTORIA  $       140,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.04.04.01 

SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN 
GESTIÓN ESTRATÉGICA JUNTA 
DIRECTIVA  $       140,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN PLANEACION  $       499,220,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       195,360,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICOS  $         63,690,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVCICIO 
CONSULTORIA  $       115,170,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.03.01 AUDITORIA  INSOLUCION  $         18,480,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.03.02 
AUDITORIA DE SEGUIMIENTO 
ICONTEC  $           6,270,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.03.03 AUDITORIA EXTERNA AGR  $         66,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.03.04 AUDITORIA INTERNA SGC  $         24,420,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OTROS SERVICIOS  $         37,100,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.04.01 CUOTA EN CALIDAD DE INVITADO  $         23,100,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.04.02 GPS SPECTRA MOBILEMAPPER 60  $         14,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 16 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.008.01.05.05 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN   $         87,900,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.05.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL 
IPSE 329  $         12,600,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.05.05.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL 
FAZNI 729  $         75,300,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.06 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN JURIDICA  $       254,100,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.06.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       212,718,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.06.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $         41,382,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN COMERCIAL  $    1,267,740,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS PROFESIONAL  $       270,540,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OPS TECNICO  $       894,300,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.03 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN SERVICIOS DE 
MANTENIMIENTO  $         78,900,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.03.01 SOPORTE DE SOFTWARE TARIFEL  $         36,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.03.02 
SOPORTE DE SOFTWARE 
GESTIÓN COMERCIAL  $         42,900,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.04 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN OTROS SERVICIOS  $         24,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.01.07.04.01 
ALQUILER ESPACIO PUBLICITARIO 
TARIFA - PERIODICO  $         24,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 17 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.2.02.02.008.02 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION (NOMINA)  $       120,000,000.00  

2.1.2.02.02.008.02.01 

SERVICIOS PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION(NOMINA) TURNO 10  $       120,000,000.00  

2.1.2.02.02.009 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES  $       456,558,000.00  

2.1.2.02.02.009.01 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 
ADMINISTRATIVA  $       421,558,000.00  

2.1.2.02.02.009.01.01 EXAMENES OCUPACIONALES  $         39,800,000.00  

2.1.2.02.02.009.01.02 
SERVICIO DE ASEO- 
RECOLECCION DE BASURA  $           1,758,000.00  

2.1.2.02.02.009.01.03 BIENESTAR SOCIAL  $       260,000,000.00  

2.1.2.02.02.009.01.04 CAPACITACIONES  $       120,000,000.00  

2.1.2.02.02.009.02 

SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, 
SOCIALES Y PERSONALES 
GERENCIA  $         35,000,000.00  

2.1.2.02.02.009.02.01 

PROGRAMA DE 
RESPONSABILIDAD SOCIAL 
EMPRESARIAL  $         35,000,000.00  

2.1.2.02.02.010 
VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS 
EN COMISION  $       150,000,000.00  

2.1.2.02.02.010.01 
VIATICOS DE LOS FUNCIONARIOS 
EN COMISION  $       150,000,000.00  

2.1.2.02.03 GASTOS IMPREVISTOS  $           5,000,000.00  

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $       800,000,000.00  

2.1.3.13 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES  $       800,000,000.00  

2.1.3.13.01 FALLOS NACIONALES  $       800,000,000.00  

2.1.3.13.01.001 SENTENCIAS  $       800,000,000.00  

2.1.8 

GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, 
CONTRIBUCIONES, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES DE 
MORA  $    6,780,859,622.74  

2.1.8.01 IMPUESTOS  $    6,182,019,622.74  

2.1.8.01.01 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y 
COMPLEMENTARIOS  $    3,840,000,000.00  

2.1.8.01.14 
GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS 
FINANCIEROS  $       828,548,365.60  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 18 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.1.8.01.51 
IMPUESTO SOBRE VEHICULOS 
AUTOMOTORES  $           6,000,000.00  

2.1.8.01.52 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO  $         30,000,000.00  

2.1.8.01.54 
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y 
COMERCIO  $       718,383,257.14  

2.1.8.01.64 IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS  $       759,088,000.00  

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES  $       598,840,000.00  

2.1.8.04.01 
CUOTA DE FISCALIZACION Y 
AUDITAJE  $       175,440,000.00  

2.1.8.04.05 

CONTRIBUCION - 
SUPERINTENDENCIA DE 
SERVICIOS PUBLICOS 
DOMICILIARIOS  $       232,000,000.00  

2.1.8.04.06 

CONTRIBUCION A LA COMISION 
DE REGULACION DE ENERGIA Y 
GAS - CREG  $       180,000,000.00  

2.1.8.04.14 

CONTRIBUCION COMITE 
PERMANENTE DE 
ESTRATIFICACION  $         11,400,000.00  

2.3 INVERSION  $ 54,502,097,908.06  

2.3.2 
ADQUISICION DE BIENES Y 
SERVICIOS  $ 54,502,097,908.06  

2.3.2.01 
ADQUISICION DE ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  $ 51,413,680,218.06  

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS  $ 51,413,680,218.06  

2.3.2.01.01.001 EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS  $ 51,413,680,218.06  

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS  $ 51,413,680,218.06  

2.3.2.01.01.001.03.15 
CABLES LOCALES Y OBRAS 
CONEXAS  $ 51,413,680,218.06  

2.3.2.01.01.001.03.15.28 

AUNAR ESFUERZOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS 
FOTOVOLTAICOS Y REDES 
ELÉCTRICAS A VIVIENDAS 
RURALES EN LOS MUNICIPIOS DE 
DEPARTAMENTO DEL META  $    2,855,362,438.06  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 19 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.3.2.01.01.001.03.15.29 

CONSTRUCCIÓN CIRCUITO 13,2 KV 
SAN JOSE DEL GUAVIARE – 
PUERTO CONCORDIA, S/E 
CONCORDIA 34,5/13,8 KV, 2X2 
MVA, MODERNIZACIÓN DE 
CIRCUITOS 13,2 KV Y 
ELECTRIFICACIÓN RURAL EN LOS 
MUNICIPIOS DE PUERTO 
CONCORDIA Y PUERTO RICO 
META Y SAN JOSE DEL GUAVIARE  $ 48,558,317,780.00  

2.3.2.02 
ADQUISICIONES DIFERENTES DE 
ACTIVOS  $    3,088,417,690.00  

2.3.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS  $    3,088,417,690.00  

2.3.2.02.01.001 
MINERALES; ELECTRICIDAD, GAS 
Y AGUA  $    3,088,417,690.00  

2.3.2.02.01.001.17 

ADQUISICIÓN DE 
TRANSFORMADORES DE 
DISTRIBUCIÓN (MONOFÁSICOS DE 
5, 10, 15, 25 Y 37 KVA Y 
TRIFÁSICOS DE 30, 45, 75 Y 112,5 
KVA).  $       503,865,709.60  

2.3.2.02.01.001.18 

REPARACIÓN DE 142 
TRANSFORMADORES DE 
DISTRIBUCIÓN DEL SDL.  $       575,550,144.43  

2.3.2.02.01.001.19 

ADQUISICIÓN DE 295 SISTEMAS 
DE PUESTA A TIERRA PARA 
MEJORAR EL SISTEMA DE 
PROTECCIÓN DE LOS ACTIVOS  $       379,920,796.37  

2.3.2.02.01.001.20 

ADQUISICIÓN DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE ACTIVOS BAJO LA 
NORMA ISO55001 PARA CUMPLIR 
LA REGULACIÓN CREG 015 DE 
2018.  $       682,000,000.00  

2.3.2.02.01.001.21 

ADQUISICIÓN DE 613 MEDIDORES 
DE ENERGÍA DE CONEXIÓN 
DIRECTA TECNOLOGÍA AMI, 
ENTRE MONOFÁSICOS, BIFÁSICOS 
Y TRIFÁSICOS. PARA 
REEMPLAZAR LOS EQUIPOS DE 
MEDIDA CONVENCIONALES POR 
TECNOLOGÍA AMI.  $       623,081,039.60  

2.3.2.02.01.001.22 
ADQUISICIÓN DE 30 EQUIPOS DE 
MACRO MEDIDA  $       126,000,000.00  



 EMPRESA DE ENERGÍA ELÉCTRICA DEL 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

NIT 822.004-680-9 

Código E-GE-FO-005 

Fecha de 
Aprobación 

16/09/2024 

ACTO DE GERENCIA 

Versión 2.0 

Página Página 20 de 20 

 

 

ELABORÓ: 
NAYA JINETH CÁRDENAS ROJAS 
Profesional 02 Presupuesto 

 

REVISÓ: 
DIANA CAROLINA GIRALDO SALAZAR 
Subgerente Financiera 

 

APROBÓ: 
CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente 

 

 

 

2.3.2.02.01.001.23 
ADQUISICIÓN DE  165 MÓDULOS 
COMUNICACIONES  $       198,000,000.00  

2.4 
GASTOS DE OPERACION 
COMERCIAL  $ 49,735,238,480.49  

2.4.5 
GASTOS DE COMERCIALIZACION 
Y PRODUCCION  $ 49,735,238,480.49  

2.4.5.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  $ 49,735,238,480.49  

2.4.5.02.06 

COMERCIO Y DISTRIBUCION; 
ALOJAMIENTO; SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y SERVICIOS DE 
DISTRIBUCION DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA"  $ 49,735,238,480.49  

2.4.5.02.06.01 ENERGIA REGULADOS  $ 45,936,565,437.09  

2.4.5.02.06.02 
SISTEMA DE TRASMISION 
REGIONAL  $    3,672,661,269.80  

2.4.5.02.06.03 
CONVENIO RECAUDO Y 
FACTURACION  $       126,011,773.60  

 
  
ARTICULO TERCERO: La adquisición de bienes que necesite la empresa se 
realizara mediante la aprobación y ejecución de un plan de adquisiciones, acorde 
con las apropiaciones autorizadas en el presupuesto. 
 
 
ARTICULO CUARTO: El presente acto de gerencia rige a partir del 01 de enero 
de 2026.  
 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en san José del Guaviare a los 31 días del mes de diciembre de 2025. 
 
 
 
 
 

CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO 
Gerente Energuaviare S.A. E.S.P. 


		2025-12-31T10:24:12-0500
	CRISTIAN ANDREY PINTO LOZANO




